1

健行科技大學 109 學年度第 2 學期環境保護小組會議紀錄

時間：110年 06月 11日(星期五)下午 16時 00分

地點：行政大樓 10樓 1002會議室

主持人：李校長大偉                                   記錄：楊名玉

出席人員：全體委員(應到人員如簽到表)

壹、主席致詞：宣布開會

貳、上次會議決議執行情形：無。

參、工作報告：

一、 水污染防治：

(一) 本學期汙水處理：已由營繕組負責設備操作維護及抄表作業；環安組負責

資料彙整及檢測申報等行政管理作業。

(二) 水質水量申報將於110年7月辦理，申報110年01月至06月期間水質水量，

已於109年05月14日完成水質採樣檢驗報告合格，。

(三) 列管詳情如下：

二、 廢棄物管理：

(一) 有害事業廢棄物清除處理

1. 本年度實驗室廢棄物產出廢液共計60公斤，清除處理合約已簽訂完成，

預計6月2日清理。委託宏揚環保公司清除；國立成功大學最終處理。

2. 生物醫療事業廢棄物清除處理合約，為控漲價格合約期限簽訂五年，

由107年至112年，已於107年3月12日前完成用印簽訂。

3. 109學年度事業廢棄物產生量，於110年5月10日調查完畢。

(二) 一般事業廢棄物清除處理

1. 生活污泥(水肥)清除作業：委託永營衛生企業有限公司抽除化糞池污

泥，送至桃園市政府水務局林口南區污水處理場進行最終處理。

2. 110年2月至110年06月~清除紀錄如下：

清運日期 清運量(噸) 核銷費用 清除地點

110.4.19-21 21

96000

行政大樓、

110.5.4 5 工一館 1

110.5.12 6 圖書館

110.5.13 11 電資學院 1

110.2.20 10 商學院

110.5.22 32 宿舍

合計 85

汙水排放許可證 管制編號 核發日期 有效期限

校區(行政大樓) H43A0413 107.7.23 112.10.22

學生宿舍 H4314158 108.08.23 113.8.23

2

(三) 化學品管理：

完成 109學年度實驗室使用化學物質種類調查，全校無使用毒化物。

三、 資源回收管理：

1. 資源回收物成果每月向桃園市環保局及環境稽查大隊陳報。

2. 110年 1~5月回收總量共計 6785公斤，詳如下表所示：

四、 紅火蟻防治業務：

本學期於每月中進行校園巡視紅火蟻檢查作業，並未發現紅火蟻及蟻窩，將

巡視結果上網通報防治團。

五、 室內空氣品質管理：

本校圖書館空氣品質檢測業務委請昇洋環境科技公司檢測，將於 110年 10月

完成申報作業。

  六、109-2學年度全校飲水機飲用水檢測：

3月飲水機飲用水檢測已於110年3月12日抽樣38台，大腸桿菌群檢測全數合格，

6月份預計110年6月18日抽樣41台。

   七、109-2學年度全校登革熱病媒蚊自我檢查，已於3月12日、6月7日以前檢查由本

組彙整調查完畢，全部符合規定辦理。

肆、討論事項：

案由：訂定「110學年度環境保護管理計畫」(如附件)，提請討論。

說明：為落實環境保護管理業務，訂定年度管理計畫為相關業務執行依據。

決議： 通過

伍、臨時動議：

陸、散會

回收月份 紙類 鋁罐 寶特瓶 廢鐵 其他
1 月 1536 36 592 258 0
2 月 0 0 0 0 0
3 月 1006 0 32 0 0
4 月 1534 0 176 0 0
5 月 1615 0 0 0 0

合計(公斤) 5691 36 800 258 0

3

110學年度環境保護管理計畫(110.6.11)
計畫期間：110 年 8 月 1 日至 111 年 7 月 31 日
基本方針：落實環境保護措施，建立全體教職員工生之環保共識。
計畫目標：保持本年度無環保災害紀錄。

實施細目 實施要領 實施單位及人員

預定工作進度（月份）
需用經費

(新台幣)

達成

狀況
備註 110年 111

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

計畫項目一、健全環境保護組織

1.檢討環境保護管理單位

職掌業務
檢討組織系統及業務職掌。 環境安全衛生組

● ●

2.環境保護小組委員異動 委員異動時，由該單位提報遞補委員

至環安組。
各委員單位

●      ●

計畫項目二、加強環境保護管理

1.環境災害事件調查 事故單位填報調查報告，通報環安組

複查與原因分析。

事故單位

環境安全衛生組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

2.召開環境保護小組委員

會會議

每學期召開乙次，如需要可召開臨時

會議，會議應置備紀錄。

環境安全衛生組
    ●      ●

3.次年度環境保護計畫訂

定

環境保護小組會議決議通過後

簽請校長核准實施。

環境安全衛生組
          ● ●

計畫項目三、水汙染管理

1污水定期水質檢測及申

報。

依水污染防治法第 22、23條規

定辦理。

環境安全衛生組
     ●      ●

2.廢水處理設備維護、保

養及自主水質檢測

1污水處理設備保養、維護。

2.水錶故障、新設、變更，應

函報環保局進行鉛封。

環境安全衛生組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 200,000

4

實施細目 實施要領 實施單位及人員

預定工作進度（月份）
需用經費

(新台幣)

達成

狀況
備註 110年 111

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

3.儀器及設備校正維護 定期校正。 環境安全衛生組  ●           20,000

4.校區及宿舍化糞池抽取 各館舍沉澱池及化糞池定期抽

取、清潔。

環境安全衛生組
  ●   ●   ●   ● 200,000

計畫項目四、資源回收業務

1.資源回收作業 全校資源回收物收集、整理，

送交資源回收廠商處理。

環境安全衛生組

事務組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

2.資源回收數量統計及申

報

統籌本校資源回收數量，函報

環保局、中壢市公所。

環境安全衛生組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

計畫項目五、入侵紅火蟻防治

1.紅火蟻巡視、檢查 校區及學生宿舍每月巡視乙次。 環境安全衛生組

學務處生輔組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

2.紅火蟻防治 1.發現紅火蟻立即藥物處理。

2.每季例行性預防投藥。

環境安全衛生組

事務組
  ●   ●   ●   ● 70,000

計畫項目六、事業廢棄物管理

1.實驗室廢棄物清除、處

理合約訂定

依據實際需求辦理簽約。 環境安全衛生組
    ● ● ●

2.實驗室事業廢棄物暫貯 1.廢液、空瓶等分類標示儲存。

2.建置廢液傾倒記錄表及事業廢棄

物貯存記錄表。

實驗室負責人
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

3.實驗室廢棄物每月產

出、貯存情形申報

實驗室每月提報廢棄物產出，

由環安衛組執行網路申報作業。
環境安全衛生組

實驗室負責人
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

5

實施細目 實施要領 實施單位及人員

預定工作進度（月份）
需用經費

(新台幣)

達成

狀況
備註 110年 111

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

4.實驗室廢棄物清除、處

理

依據各單位清除需求辦理。

以管制中心三聯單申報
環境安全衛生組

實驗室負責人
● ● ●       ● ● ● 64,000

5.生物醫療廢棄物合約 每 5年訂定合約。 環境安全衛生組         ● ● ● ● 22,000

6.生物醫療廢棄物清理 合約廠商每週清運一次。

以六聯單申報

環境安全衛生組

學務處衛保組
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

計畫項目七、化學藥品管理

1.實驗室化學藥品管理 1.化學藥品分類標示建置清冊

儲存於藥品櫃。

2.準備洩漏緊急應變器材。

實驗室負責人
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

2.全校化學藥品調查查核。 調查查核全校化學品使用狀況 環境安全衛生組         ● ●

計畫項目八、污染防治

1.空氣污染預防。 依相關法令辦理。 環境安全衛生組 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

2.噪音防治。 依相關法令辦理。 環境安全衛生組 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

3.室內空氣品質維護。 依相關法令辦理。 環境安全衛生組 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

計畫項目九、登革熱防治

1. 登革熱病媒蚊自我檢查。 1.以環境檢查表實施室內外積水

容器檢查。

2.定期彙整陳報檢查結果。

環境安全衛生組
 ●   ●   ●   ●

 新增業務

計畫項目十、飲用水管理

1. 飲水機水質檢測。 依主管機關相關法令辦理。 環境安全衛生組  ●   ●   ●   ●    新增業務